Le Vent donc est Air, et l'Air est donc Vent : que si aucune chose des trois règnes en la Nature ne peut avoir vie ni mouvement sans l'Air, comme nous voyons aux Animaux qui meurent et suffoquent en l'absence d'icelui ; et les Plantes mêmes qui n'ont l'Air ouvert et libre deviennent débiles et languissantes au respect des autres ; desquels on peut tirer une conséquence aussi pour les Métaux, car ils vivent d'une même vie que les sus nommés, ainsi que nous avons fait voir en quelque part de cet œuvre, comme aussi en notre traité de l'Or Potable. Que si rien ne peut vivre, dis-je, sans Air, ne pourrions-nous pas conclure qu'icelui est partout vital et respiracle de vie, qui traverse et pénètre tout, liant, mouvant, et remplissant toutes choses, auxquelles il donne consistance, et par lequel s'engendre et rend manifeste l'Esprit Général enclos en tout lequel empreint et engrossé de l'Air est rendu plus puissant à engendrer. À juste occasion avons-nous donc appelé ci-dessus l'Air Sel ; car *in Soli et Sale Natuae sunt omnia* ; aussi est-il vrai, que *Sine Sole et Sale nihil utilius*. Or, pourquoi nous mettons ici le Soleil avec le Sel, c'est parce que celui-ci est Fils de celui-là ; et celui-là Père de celui-ci ; *Patereius est sol*. Et ce Soleil ce doit ici prendre pour le Soufre des Chimiques ; car comme il représente ici bas au monde Élémentaire le Feu, de mêmes dénote-il au céleste le Soleil ; et passant au Monde intelligible l'Esprit S. c'est pourquoi on l'appelle *Théion* divin, qui est l'adjectif du Sel ; aussi est-il pris le plus souvent en l'Écriture pour le symbole de la Sapience (*accipe Sal Sapientiae*) à cause qu'il est proportionné au Feu. Or la Sapience est le Verbe Divin ; et le Verbe le premier principe des principes de toutes choses lesquels principes sont dénotés des Hébreux par les trois lettres Mères, *Aleph, Mem, et Shin*. l'Aleph dénotant

le Sel dont tout est produit ici bas, le Mem, la substance Mercurielle de Nature d'Eau, comme veut le Iezirah, *praeficit ipsum Mem aquis*. Et le Shin le Soufre spirituel de Nature du feu, ainsi que le veut le même livre susdit, *praeficit ipsum Shin igni*. À quoi convient très bien ce qu'en met Lulle après Alphide ; *Sal non est nisi Ignis, nec Ignis nisi Sulphur, nec Sulphur nisi Argentum vivum reductum in preciosam illam substantiam coelestem incorruptibilem quam nos vocamus lapidem nostrum*. Voila comme ce Sel, ou plutôt Esprit Universel, contient en soi les principes ; que si les principes, par conséquent tout ce qui en est produit ; c'est pourquoi nous le pouvons appeler de tous les noms des choses qui peuvent être, Car soit que nous le prenions, ou dans les Montagnes (qui sont le plus souvent prises par les Chimiques pour les Métaux, ainsi que vous voyez Calid qui conseille de la prendre aux Montagnes d'Inde, qui sont prises pour le Mercure, parce qu'il est de couleur d'Inde ; et Rosinus dans deux Montagnes, qui sont le Soleil et la Lune, Ferments des deux pierres blanche, et rouge) ou dans les Vallées, Chemins et Cavernes (qu'on doit entendre par l'ouverture et préparation d'iceux Métaux ; car autrement ne posséderons-nous jamais ce qu'ils contiennent) ou en l'Air, ou en l'Eau, ou en la Terre, ou en la Mer, ou au Feu, ou en nous-mêmes, c'est ; toujours une même chose ; car il ne diffère pas en essence, mais bien en accidents de la nomination desquels nous sommes contraints, de nous servir, parce qu'ils sont les plus prochains de nos sens ; et ce jusqu'à tant que nous en ayons extraite cette Terre Vierge, qui en est enveloppée et couverte à façon d'un vêtement d'Hiver, elle étant comme au milieu et centre d'icelui, ainsi que dit Raymond Lulle en son Testament, *in centra omnium rerum inest quaedam terra virgo*. Donnons un exemple du biais, qu'il faut tenir pour la manifester à nos sens, afin de clore ce discours.